________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025
 PROCESSO Nº 17315/2024
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL AGREGADO RECICLADO MISTO (ARM) PARA UTILIZAÇÃO NA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS NÃO PAVIMENTADAS DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 14 (catorze) dias do mês de fevereiro de 2025, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor LEONARDO LAURENTI CALAZANS LUZ e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e CARLOS EDUARDO ZAMPIERI FERRO, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Estiveram presentes também os
Senhores JEFERSON MOREIRA e CAIO SOLCI, técnicos da Secretaria requisitante. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de
propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes.

Foi procedida consulta junto aos Órgãos de Controle Externo conforme previsto no edital para verificação quanto à
penalidades aplicadas. Verificou-se que a empresa COPROSAN encontra-se apenada junto ao TCE, Artigo 87, inciso IV da Lei
8.666/93, resultando na desclassificação da licitante, conforme Súmula 51 do TCE. Os envelopes de habilitação e proposta foram
devolvidos em sessão ao seu respectivo representante. Em seguida foram devidamente credenciadas no sistema as empresas aptas
a participarem desta sessão.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

EVERSON T. BISPO                        BISPO AMBIENTAL - SERV. E LOC LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

PEDRO J. Q. DUTRA                       ANA MARIA QUILES - ME

--------------------------------------------------------------------------------

RICARDO BACCIOTTI                       ITIRA - ENTULHO PREST. SERV. LTDA -

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e
os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de proposta e habilitação foram
rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital. Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E     2.871.000,0000      5,63%  10:16:32  Selecionada

       ANA MARIA QUILES - ME         2.869.200,0000      5,56%  10:18:37  Selecionada

       ITIRA - ENTULHO PREST. SER    2.718.000,0000      0,00%  10:17:09  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E     2.715.000,0000      0,22%  10:20:02

       ANA MARIA QUILES - ME         2.712.000,0000      0,11%  10:20:18

       ITIRA - ENTULHO PREST. SER    2.709.000,0000      0,00%  10:20:38

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ITIRA - ENTULHO PREST. SER    2.709.000,0000      0,22%  10:21:17  Declinou

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E     2.706.000,0000      0,11%  10:20:50

       ANA MARIA QUILES - ME         2.703.000,0000      0,00%  10:21:04

  Fase : 3a. Rodada de Lances

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E     2.706.000,0000      0,00%  10:21:28  Declinou

  Fase : Negociação

       ANA MARIA QUILES - ME         2.700.000,0000      0,00%  10:26:40

       ANA MARIA QUILES - ME         2.700.000,0000      0,00%  10:26:47  Melhor Oferta

Item: 002.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E LO    957.000,0000      5,63%  10:39:36  Selecionada

       ANA MARIA QUILES - ME           956.400,0000      5,56%  10:51:27  Selecionada

       ITIRA - ENTULHO PREST. SERV.    906.000,0000      0,00%  10:39:51  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ITIRA - ENTULHO PREST. SERV.    906.000,0000      0,33%  10:52:55  Declinou

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E LO    904.500,0000      0,17%  10:52:32

       ANA MARIA QUILES - ME           903.000,0000      0,00%  10:52:45

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ANA MARIA QUILES - ME           903.000,0000      0,17%  10:53:22  Declinou

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E LO    901.500,0000      0,00%  10:53:09

  Fase : Negociação

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E LO    900.000,0000      0,00%  10:54:00

       BISPO AMBIENTAL - SERV. E LO    900.000,0000      0,00%  10:54:15  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      ANA MARIA QUILES - ME ................  2.703.000,0000     1º Lugar

      BISPO AMBIENTAL - SERV. E LOC LTDA ...  2.706.000,0000     2º Lugar

      ITIRA - ENTULHO PREST. SERV. LTDA -     2.709.000,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Vencedor

      BISPO AMBIENTAL - SERV. E LOC LTDA .....  901.500,0000     1º Lugar

      ANA MARIA QUILES - ME ..................  903.000,0000     2º Lugar

      ITIRA - ENTULHO PREST. SERV. LTDA - ME    906.000,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são
ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurados no processo de licitação.

                                                MENOR         VALOR

 LOTE   EMPRESA                                 PREÇO        NEGOCIADO       SITUAÇÃO

001.00  ANA MARIA QUILES – ME               2.703.000,00    2.700.000,00    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  BISPO AMBIENTAL - SERV. LTDA         901.500,00       900.000,00    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa ANA MARIA QUILES, foi verificada a conformidade em relação aos documentos de cunho

jurídico, trabalhista e financeiro. Após foi passada a documentação técnica para conferência dos técnicos da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal. Feita a análise, constatou-se o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em
edital.

Dessa forma, empresa é declarada HABILITADA e VENCEDORA do LOTE 01 do certame.

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Compras e Licitações - SMF

São Carlos, Capital da Tecnologia

Procedeu-se então a disputa do lote 02.
Aberto o 2º Envelope da empresa BISPO AMBIENTAL, foi verificada a conformidade em relação aos documentos de cunho

jurídico, trabalhista e financeiro. Da mesma forma, a documentação foi conferida pela Secretaria requisitante. Feita a análise,
verificou-se o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em edital.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os
presentes.

Sendo assim, a empresa Bispo Ambiental foi considerada HABILITADA e, consequentemente VENCEDORA do LOTE 02.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  ANA MARIA QUILES - ME                 2.700.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  BISPO AMBIENTAL - SERV. E LOC LTDA      900.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

Os representantes das empresas declaradas como VENCEDORAS, saem cientes da necessidade de apresentação de uma

proposta readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via original da mesma assinada.
Os envelopes de habilitação não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia da Equipe de Apoio até a

conclusão definitiva desta licitação.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

EVERSON T. BISPO

BISPO AMBIENTAL - SERV. E LOC LTDA

PEDRO J. Q. DUTRA

ANA MARIA QUILES – ME

RICARDO BACCIOTTI

ITIRA - ENTULHO PREST. SERV. LTDA - ME

LEONARDO L. C. LUZ

Pregoeiro

CARLOS FERRO

Membro

FERNANDO CAMPOS

Membro